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Redaktion och huvudkontor: Almedals­
gatan 9, Malmö. 

Telefon: 74666. POBtgiro: 147660. 

Redaktör: Harald Millgård. 

Prenumeration8pris : 
i Sverige per år 2:75 kr. 
i utlandet per år 3: 75 kr. 

Lösnummerpris 25 öre (i utlandet 35 
öre). 

A nnonspri8: 35 öre per mm. 

Annomer och meddelanden skola vara 
huvudkontoret tillhanda senast tio 
dagar före utgivningsdagen. 

Meddelanden av alla slag adresseras till 
FLYGTIDNINGEN, Malmö 12, och 
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Få . 
VI be om 

krafttag! 
V årt land är fattigt på flygfält, det är 

en sanning, som vi dock hoppas snart blir 
en osanning. 

Och hur är det med våra flygare? Duk­
tigt folk förvisso, men äro dessa så många 
alt vi en liingre tid framgångsrikt kunna 
försvara oss frnn invasion? Knap­
past. Visserligen har denna brist blivit 
uppenbar för de makthavande. Sålunda 
utbildar Flygvapnet förare i rask takt och 
KSAKs centrala flygskola i Eskilstuna har 
en tid effektivt hjälpt till att öka skaran. 
Men detta riicker inte. En vaken svensk 
kan inte undgå alt förnimma de sapande, 
glupska käftarna runt våra landamären. 
Vårt älskade broderland Norge befinner 
sig i trängt läge. Fortare än vi ana kan­
ske fredens gudinna, fru Pax, som så 
länge varit oss huld, vänder oss ryggen 
j avsky för vår slentrian och stor­
makterna börja kappas om att komma 
först med sill: "Pax för den svenska järn­
malmen, jag såg den först!" Det lutar 
redan åt det h:lllet. ... 

När den dag kommer då vj tvingas att 
försvara oss med vapen i hand får det 
inte fattns folk. Flygutbildningen måste 
intensifieras ytterligare. Massor av nya 
flygare behövas, dessa den nya tidens rid­
dare utan fruktan och tadel få inte bli 
en exklusiv vara. 

En nyttig åtgärd till ökad flygberedskap 
vore aU så snart som möjligt blåsa nytt 
liv i flygklubbarna. LAt en del av dem 
snarast återupptaga verksamheten vid si­
na flygskolarI Ett betydelsefullt led i 
luftförsvarets konsolidering är förutom 
rena skolningen klubbarnas möjligheter 
aU genom propaganda och som föredöme 
göra befolkningen luflMgad (förslag till 
nytt ord i stället för det engelska "air­
minded"! ). 

Men flyglärarna ha ju tagits i anspråk 
vid Flygvapnet och Centrala flygskolan! 
Ja, instruktörsproblemet är kvistigt men 
ingalunda olösbart. Flygvapnet kunde 
kanske trots rådande förhltIlanden avstå 
några flyglärare för ett så gott ändamål? 
Och bland våra civilflygare finns anlag­
ligen en del riktigt skapliga instruktörer. 
Med god vilja kan även en sådan sak 
ordnas. Storklubbar som Aeroklubben i 
Skåne och Norrköpingsklubben - för alt 
ej tala om Stockholms flygskola! - skulle 
sfikert kunna bidraga med utbildwng vid 
sidan av Eskilstunaskolan. Dessutom fin­
nas många unga män av den kategori som 
inte kOLllmer i åtnjutande av fri flygut­
bildning (ålder över 24 år etc.) vilka äro 
redo betala för alt löra sig flyga. Även sA­
dana kunna bli till nytta som militärfly­
gare linder ofred, ly det behövs även and­
ra slags flygare än jakt- och störtbomb· 
flygareI Till och med de minsta bidrag 
i form av flygare mottages av Moder 
Svea med största tacksamhet. ... 

Förresten borde staten överväga följ­
derna av bensinCörbud för alla andra 
älldam41 iin flygning och allmiin militär­
tjänst. En god verkan vore all gengasen 
då finge ilnnu en chans att fulHindas som 
drivmedel. Och vad viktigare är: vem 
vet hur länge vi nödgas vara avstångda 
från tillförseln av bensin ? Hur många 
dr? Och Flygvapnet måste ha bensin -
om nödvåndigt iiven på bekostnad av bil­
trafikens bekvämlighet. Det gäller vår 
frihet. . .. 

Vi återgå till ämnet. De flygklubbar 
som inte ha möjligheter att ordna flyg­
utbildning borde la sig an segelflyget och 
med alla till buds stående medel söka 
driva fram denna nytliga sport. Segel­
flygarna bi lda en i viss mån redan gallrad 
och utvald grupp, där Flygvapnet bara 
har aU ta för sig. Många Hinder ha in­
sett segelflygets stora betydelse som en 
föga kostsam förskola till matarflyget, 
såviil civilt som militårl. Men hur är 
det i Sverige? frågar man sig. Att 
inte tilldela segelflyget statsanslag år alt 
gå med stadigt förbundna ögon ... . vart? 
Quo vad is, Sveda Hodierna? 

Ska det vara nödvändigt att en histori· 
ker om 50 år skriver beträffande det for­
dom självständiga Sverige: "De styrande 
insågo ej vikten av ett j allo starkt flyg­
väsende. Segelflyget, som i andra länder 
blivit folkrörelser, förbisågs helt. Lnn­
dets möjligheter utnyttjades ej, och deUa 
bidrog till aU del gick illa ... " Är det inte 
bättre att redan nu spänna alla krafter 
genom att varje man på varje post inom 
något slags flyg gör allt han kan för att 
få fram ett i alla avsenden starkt svenskt 
flyg? Inte i morgon utan i dag! 

Såsom oUicielll organ 
har FLYGTIDNINGEN blivit antagen av 
den nybildade sammanslutningen Gästrik­
lands ModellfJygarförbund, vilket fram­
går av referat på annan plats i detta num· 
mer. Redaktionen tager della som ett 
tecken på att vi hunnit ell god bit på vä­
gen mot vårt mål: FLYGTIDNINGEN -
flygfolkets egen tidning! På detta sätt, 
genom samfälld, strävan, nlls målet snab­
bare än om vi skulle arbeta ensamma l 

• 
S"enska Flygares Rlkslörbund 

har årsmöte den 4 maj på Sportpalatset, 
Stockhohn. Som vanligt blir det värdefull 
men ej övermäktig andlig spis, sedan en 
enkel middag (endast för medlemmar) 
Ållmiilnn om deltagande i middagen göres 
till klubbmästaren, herr N. Dernström 
(teJ. 234895) olter Iilt hovmästaren 
(53 73 56) samma dag, helst före kl. 18.00 

• 
E"akllerade till lIygarhemmen 
De av KSAK organiserade flygarhem­

men för konvalescenter tillhörande Fin­
lands luftstridskrafter ha genom förhål­
landenas utveckling hittills ej kommit till 
den anviindning som man ursprungligen 
räknade med. Kommitt~n för flygarhem­
men har emellertid anselt det behjärtans­
värt aU i stället tillsvidare ställa hemmen 
till Centrala Finlandshjälpens förfogande 
i den mån de behöva tagas j anspråk för 
evakuerade finska kvinnor och barn. PA. 
flygarhemmet i Gimo ha således placerats 
8 sådana personer. I delta sammanhang 
kan antydas aU Gimohemmct framdeles 
kom.mer alt bestå s:1som semester- och vi­
lohem för svenska flygare och deras fa­
miljer. 

• 
S"erlges Irämsle "lIygmlsslonär" 
är som bekant kapten Albin Ahrenberg. 
Den 13 april var det precis 21 år sedo" 
han tog sitt certifikat. Ingen har som han 
bidragit till att popularisera flyget. Sille· 
des har han gjort samman1agt inemot 
7.000 uppstigningar och därunder som 
rundflygare givit nära 150.000 personeI 
en minnesrik flygtur. Drygt 9.500 flyg· 
timmar har vårt lands mest kände Albin 
skrapat ihop. Vi hylla kapten Ahrcnher@ 
som vår främste flygaposteI och hoppa! 
alt hans verksamhet efter tidsHigets upp­
ljusnande skall få fortsätta samt all dE 
övriga rund flygarna med tiden skola kun· 
na uppvisa lika goda resultat i frAga OIII 
uppnådd flygtid och antal passagerare! 

• 
Prenumerera till beredskaparna! 

Ni ha väl alla ntlgon släkting eller an 
nan viin inkallad till försvarsberedskap 
Gör livet lite ljusare för honom - prenu 
merern för hans räkning på FLYGTID 
NINGEN antingen för hela året eller fr 
o. m. nn lill årets slut. Del sker enklas 
genom att ins,itta kr. 2: 75 (helår) cll e' 
l: 75 på vårt postgirokonto 147660, me< 
angivande på kupongen av Er kamrali 
namn och adress (fältposlnummer, adress 
litt. etc.). 
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Siffrorna pa oVOJ1sldende skiss beteckna: 
1. l berget insprängd hangar. 
2. Pd kutapullvagnar uppställda flygplan. 
9. Kalapullvagn med flygplan under fart. 
4. Växlar. 
5. Startpunkt vid radande vindriktning. 
6. Flygplan efter start. 
7. Katapullvagn elter start. 
8. Broar. 
9. Inbromsade J.:alapultvagnar. 

KATAPU LTFLYGPLATSER 
i oländig terräng! 

I FLYGTlDNINGENs förra num­
mer frnmfördes ell önskemdl om 
flygplatser även i {jälllrokterna. Ne­
dewsldemie storvulna projekt lill en 
ny typ av flygplalser kan ev. med ti­
den eliminera Icrrällgsvari[]lIeterna 
på dessa plutser. Förslaget Ilar kom­
mit oss tillhanda Irån en stocklwlma­
re som tydligen anser all /Ji buttre 
borde lllllyllja de möjligheter den 
moderna tekniken erb juder: 

Detta förslag utgör en kombination av 
förul kända och beprövade fakla. I 
främsta rummel iiI' det uppgjort kring 
katapultstartell, utg{lcude frfm den form 
vari denna förekommer på aeroplan far­
tyg. Min kännedom om Ellehammers ti­
digaste flygförsök kring cn stolpe, ameri­
kanska försök ntt landa på taket aven i 
gång varande bil (visat I>å film), engels· 
männens "moderplan" för s tarthjälp åt 
atlantmaskiner samt en del andra iakt­
tagelser ha givit impulser till projektets 
utformande. 

En fartygskatapllit muste göras så liten 
som möjligt. Endast rak startbana kan 
användas. Ti1I lands föreligga inga svå­
righeter i fråga om utrymme för kata­
pultstartens anvHndning. 

Enligt mitt förmenande skulle en del 
flygfälL kunna ersättas med cirkelformad\! 
katapultanlåggningar. Startvagnen skulle 
ha egen drivkraft och vara bemannad. 
Anordningen torde medgiva såväl start 
SOm landning för alla slags flygplan, för­
sedda med hjul, flottörer eller skidor. 

Startbanan kan ulföras i likhet med ett 
järnvägsspår, möjligen enskenig i mate­
riaibesparande syfte. Den tänkes an­
bringad på en viadukt, varigenom terräng­
ens ojåmnheter övervinnas. Dess radie 
måste vara större Hn flygplanens minsta 
svängningsradie. Genom ökad dosering 
av banan kan radien minskas. 

Ovanstående förklaring torde jHmte den 
enkla skissen tillfyllest klargöra min ide. 
Tills jag bibringas en annan uppfattning 
vill jag påstå. att förslaget år av värde 
för militärflyget och även innebär en lös­
ning av de större städernas flygplats­
problem. 

Startpunktens läge blir givetvis beroen­
de på den för tillfållel rådande vindrikt­
ningen. Landningen skulle ske på kala· 
pulLvagn, menar uppfinnaren, något som 
red. dock måste ställa sig skeptisk emot. 
Denna landningsmetod befinner sig ännu 
på det tidigaste försöksstadiet och kan ej 
ännu på länge anses tillräckligt säker 
Det är inte alltid så lHlt att "triiffa prick" 
vid landningen I Men så snart denna de­
talj ordnas ska vi rösta på förslagets ge· 
nomförande - inte minst för att få (ram 
f1ygplalser ilven i våra fjälllrakter. - Om 
flygningarna företagas med sjöplan kan 
man ju landa på sjön. Om det finns nå­
gon sjö, vilken emellertid enligt uppfin­
naren ingalunda är obligatorisk! 

Hur som helst finnes mycket av genia­
litet i den iderike (örslagsställarens pro­
jekt, vilket i all sin djärvhet tilltalar ens 
fantasi och utan tvivel kan ge upphov till 
nya impulser i vår svårlösta flygplats­
fråga. Redan det mycket värt! 

Världsrekordflygare hälsar till vänner i Vännäs och Stockholm 
Läsekretsen minns viii J-Jeinz Gabler~ 

Flygaren från Leipzig som satte nytt 
världsrekord den 2 augusti i fjol genom 
alt med ett ensitsigt sportplan av typ 
Erla 5 D, molor 50 hk Zundapp, flyga 
från Friedrichshafen vid Bodensjön, 
Tyskland, till Viinniis i norra Sverige utan 
mellanlandning. Den flugna sträckan var 
inte mindre iill 1.909 km (plus 833 m, 
har Federation Aeronautique Internatio­
nale råknal uti Denna viir1dsflyginslitu~ 
tion godkände nyligen prcstationen såsom 
officiellt "äridsrekord!). Det var en upp­
märksammad flygning, och eftersom 
Heinz Gabler dessutom är en synnerligen 

Världsrekordplanet Erla 5 D med 50 hk 
Zundappmotor. 

Heinz Gabler. 

trevlig karl fick han under sin korta vis­
telse i vårt land en hel del vånner. Dessa 
bar ban inte glömt, men då han inte vet 
adresserna til1 dem alla har han inte kun­
nat vlinda sig personligen till var och en 
ulan i ställel bell FLYGTIDNINGEN 
vidarebefordra en hiilsning och elt tack 
för senast. Och deL göra vi så gärna -
vem vill inte ge en så duktig sportflygare 
och gemyllig karl ett handtag I Här ne­
dan följer i svensk översättning hans brev 
till FLYGTIDNINGEN: 

"Kära vånner i Värllläs och StockholmI 

Nu ha älskilliga mdnader gdtt och det 
kan vara pd tiden att jag ger mina svenska 
vänner ett livstecken. Tyoärr har jag in­
te alla adresser pd de mdnga kamraterna 
i Vännäs oclt Stockholm, varför jag i stäl­
let ber att fd skri/Ja till er alla genom 
FLYGTLDNINGEN. 

Jag pdminner mig ofta Oell med nöje 
det utomordentligt vänliga mol/agande 
jag rönte efter min nonstopflygning med 
Erla 5 D frdn Friedrichshafen till Vän­
näs. Jag förvärvade mdnga vänner i Sve­
rige och vill pd detta sutt lljurtligl tacka 
allesammans. Särskilt hälsar jag till ge­
neralsekreteraren i Kungl. Svenska Aero­
klubben (major Pelersen), löjtnant Kinn~ 
man och {rök'cn Pcrslow i S t o c k II o l m 
samt till {(wjunkare SIeniulId och sta­
tionsinspektor Suen.lison i V ä n n ä s. Jag 
skulle bli mycket glad om ni ville Idta 
höra av er nugon gdngJ 

Jag hoppas det snart blir tillfälle för 
mig alt besöka Sverige per flygplan sd att 
vi kan Id dteruppliva vänskapen. 

Ännu en gdng hälsar jag er alla sd 
hjärtligt. 

H e i n z G a b I e T. 



I förra numret av FLYGTIDNINGEN ut­
lovades en fortsättning på vår artikelse~ 
rie om en blivande svensk folkflygplan­
industri. De rådande politiska förhållan­
dena i Norden ha emellertid tvingat oss 
att iindra våra dispositioner. Det var ju 
meningen atl i detta nummer införa utta­
landen av kända män inom grenar av 
den nuvarande flygindustrien, behandlan­
de våra tekJJiska förutsiittningar, inhemsk 
materialtillgång, fabrikalionsmöjligheter, 
marknad inom och utom landet m. m. 

Men just nu ha nämnda auktoritativa 
personer säkert annal all länka på, var­
för vi inte velat besvära dem med inter­
vjufrågor. 

I stället vilja vi i avvaktan på lugnare 
tider visa ett par exempel på alt intresset 
för folkflygplan är omfattande och aktivt 
landet runl. Vi ha således cn hel del 
unga konstruktörer med initiativ, energi 
och insikter. Ännu så länge måste de gå 
under benämningen "hem.slöjdare", om 
vilka vi ordade i förra numret av FLYG­
TIDNINGEN, men deras framåtanda och 
ofta under stora försakelser uppnådda 
skicklighet kan i en framtid göra dem 
lämpade all sysselsällas vjd en blomst­
rande flygplanindustri i vårt land. 

"Det var då bevisat att det gick 
flyga!" 

var det första Hugo Ericson i Tandsbyn, 
Jämtland, sade niir han j slutet av mars 
1939 slagit sönder siU lilla hemgjorda 
sportflygplan. Därmed menade han atl 
planet var all right. Det var således inte 
flygplanets fel att det gick så illa, utan 
hans egen bristande flygkunnighet var 01'­

saken! Endast [) flygtimmar i DK hade 
ban hunnit skrapa ihop på Bromma, på 
den tiden han studerade vid Stockholms 
tekniska institut. 

- Först byggde jag en liten kärra som 
jag kallade "H. E. Minor", berättar Eric­
son vid en intervju för FLYGTIDNING­
EN_ Började bygga i oktober 1937 och 
var klar i mars 1938. Den kärran var 
bchäftad med alla möjliga fel: för små 
och dåliga vingar, för stor anfallsvinkel 
på propellern och ingen stigförmåga. 
Gjorde en del markkörning och några 
luftskutt, men jag vågade inte använda 
den i fortstittningen för den vHr instabil. 
Men den var ju bara ett försök och är 
för Hingesen nerskrotad.... Eftersom 
jag inte hade råd all köpa mig ett flyg­
plan salLe jag så i gång att bygga "Ericson 
Colibri" i september 1938. Tog motorn 

Hugo Rricson (t. v.) och hans broder 
Stefan vid den forsta konstruktionen1 

"Il, E. Minor". 

T o va d 
från den gamla. När den nya var färdig 
i mars 1939 hade jag och min bror Stefan 
lagt ner omkring 1.200 arbetstimmar på 
den, jobbat på kvällar och söndagar. Så 
provflög jag den, kortare flygningar, sam­
manlagt en timme. Colibrin flög hiirligt 
enligt min mening, kanske en aning för 
kiinsligt för en ovan flygare som jag, Att 
det si u Lade som del gjorde, med krasch i 
trädtopparna , var mitt eget fel , jag hade 
ju inle fått tillfälle lära mig flyga riktigt. 
Men alt motorn klarade sig är jag mer 
än glad över eftersom den kostade mig 
50 pund, hortåt 1.000 kronor. Själv var 
jag bara lite stel j axlarna efter smållen! 

- Men , fortsHlter Hugo, nu vet jag var 
jag har mig sj;i1v, jag iiI' övertygad om aU 

"Ericson Colibrj" var ett litet vackert 
,~pn rfpl(jll. lIär visas dess skapare vid 

och i sill verk, il/fälld : efl slar/. 

jag kan bygga en liten , Hitt och billig 
sportkHrra som nästan varje människa 
skulle ha råd att köpa och flyga, ett slags 
parallell till de gaJllla T-fordama allts:\, 
En ensitsig maskin för 3,500-4.000 kr 
och en tvåsitsig för så där en 5.000- 6.000 
kr. Della HI" min dröm, och denna dröm 
ska jag arbeta för s:.\ att den blir verklig­
het en vacker dag. Men när jag började 
milt andra bygge visste jag inte om att 
det finns stränga föreskrifter för flyg­
plankonstruktion. Nu vet. jag det , och 
dHrför ska jag hädaJlefler ta det försiktigt 
så alt jag inte överträder några sådana 
förordningar. Jag åmnar göra ritningar 
till ett flygplan med sLörre vingyta än 
Colihrin. Och sft ska jag försöka få rit· 
ningarna godkHnda, bygga en försöks ma­
skin och hoppas sm&ningom kunna sätta 
i gång med serietillverkning av det ideal­
iska sportplanet för svenska förhållanden. 

S& långt Hugo Ericson, som av allt aU 
döma kommer att 1Ma höra av sig igen ... 
Det kan tilliiggas att Ericson för en tid 
sedan fullbordade sin flygutbildning vid 
KSAK s centrala flygskola i Eskilstuna och 
således hädanefter är bättre skickad aU 
nrovflv!!a sina - !!odkändal - kouslruk· 

FLYGTIDNINGEN 

nk t i ;- a 
Honer ån han var då han kvaddade Co­
librin. 

Då det torde vara av intresse att få ve­
ta lite mera om Ericsons "hemslöjdade" 
sportflygplan publicera vi härnedan en 
kort beskrivning över 

"Ericson Colibri": 

Kroppen hade oval genomskärning och 
var byggd i skalkonstruktion på Hitta trä­
spant med 25 CIll mellanrum. Materialet 
var 1 mm kryssfaner. 

Vingarna, som kunde ptl- och av monte­
raS på omkring 10 min, hade en lådbalk. 
Från framkanten till balken var vingen 
fanerklädd, bakom balken klådd med duk. 
Anfallsvinkeln avtog utåt spetsen, varvid 
samtidigt profilen blev lunnare. Tack 
vare den stora V-formen hade planet god 
tviirstabilitet. 

Skevningsrodren, som hade gångjärn i 
överkanten och voro dHferentialstyrda, 
påverkades medelst stötsHinger. Samma 
sak gällde höjdrodret. Sidorodret betjä­
nades med wire och pedaler. 

Motorn , cn "Scott Flying Squirrel" på 
16- 32 hästar, satt fjiidrande upphängd i 
fundament av svetsade stålrör. 

LlIndningsstället, avenbenstyp, var helt 
fribårande. Avfjädring med gummiamor­
IisöreI' och automatiska friktionsbromsar 
gav en mjuk fjädring utan minsta studs. 

Sporrell bestod av fjäderstål och var 
fast. 

övriga data: 
~piinnvidd 5,30 m 
Hingd 4,60 Dl 

vingyta 4,75 kvm 
Lomvikt 102 kg 
flygvikt 180-200 kg 
startstditka 120 III 

landningssLl'iicka 100 m 
landningshasUghet 60 km/ tim 
maxhastighet 130 km/lim. 

Oversiktsritnino av "Ericson Colibri'J . 



flygfalltaster 

Ingenjör Nils Dahlen, Trollhättan, för­
väntansfull konstruktör i provflygartagen 

pd " MdsuIIgens" förarplats. 

Ar 1937 bildades i Stockholm en kam­
ratförening llled namnel IJ Föreningen Sv e­
rir/es Segelflygare" (FSS). Det var en 
rent ideeJl organisation, vars mål var alt 
försöka Hissa segelflygsporten efter såda­
na linjer all även mindre bemedlade kUlI-

I förra numret inbjödo vi liisekret­
.,en alt komma med önskemål om 
folkflyg planets konstruktion. Här 
nedan lämna vi därför ordet dt två 
flyg/idgade som ha en del pu. bjärta/o 

STEN GUSTAFSSON, studerande, mo­
dellflygare, -konstruktörJ Råsunda: 

I vårt sjörika land är naturligtvis am­
fibien den mest idealiska flygplantypen. 
Hyggd i stora serier och med stat.sbidrag 
behövde den ej ställa sig så dyr. Min 
önskemaskin ilr dock en tv~sitsjg amfibie­
autogiro med platserna sida vid sida och 
givetvis dubbelkommando. Bagagerum 
bakom sitsarna. Motorn bör vara inver­
terad radmotor på minst 75 hk med skju­
t.ande propeller. Trehjuligt landnings­
ställ, ej indragbart eftersom mitogiron ej 
fordrar nAgon fart framåt - det g~ilJer 
här en starthoppande typ som i likhe t 
Illed Cierva C 40 startar rakt upp 6--8 111. 

Skall kunna flygas öppen. Giron såväl 
som motorn bör byggas j Sverige till ett 
pris av omkring 10.000 kr. För 11.000 

S. Gustafsson E. Rosenberg 

dc f A deltaga i segelflygning. I spelsen 
för föreningen sLod en ung mun vid namn 
Nils DaMen. Denne konstruerade och 
hyggde Illt!d hjälp aven ingenjör K. E. 
Alkvisl som slatiker samt ell 15-tal andra 
medlemmar ett glidflygplan , som i dopet 
fick namnet "i\Idsungell". Planet prov­
flögs på Barkarby flygfält , varvid lilan 
fann alt ingen som helst justering behöv­
de göras I Det flög utmärkt. Sedan des!; 
har ":M:1sungcn" proval~ linder alla tiink­
bara viidcrlcksförhållanden med !;:''tv~ll ny­
börjare som erfarna flygare vid spaken. 
c.:a 3.000 starter ba gjorts IIhm a tt någon 
svag punkt upplilckls, varför kon:struklö­
ren nu anser planet moget för typgransk­
ning. 

Men ingenjör Dahlen - numera an­
s tälld vid Svenska Aeroplan A.-D. i Troll­
hättan - nöjer sig inte mcd all ha kons­
truerat ell Ilybörjarplnn för segelflygare. 
Nu stAr i hans verkstad ett synnerligen 
vackert arbete färdigt , nämligen ett rik­
li gt segelplan, logiskt kallat " Mdse,,". Del 
torde inte dröja hinSe förriin det kan 
provflygas, och man tar nog inte miste 
om man gissar alt utlåtandet efter de 
första flygningarna lyder: "Mflsen flyger 
som cn mfls. Inga justeringar behövs!" 

I Dahlens program ingår även byggan­
deL nv små motorplan, vilket han tydli­
gen har både teoretiska och prAktiska för­
utsiilLningal' föl'. Dctta 51' dock projekt 
som ställts på framtiden, ha vi hört. Vi 
tro emellertid att denna framlid inte lig-

II Måsullgell" på Gärdet i Stockholm. 

ger allt för långt i fjärran , ty ingenjör 
Dahlen och hans nuvarande medhjfllpare, 
svetsaren Ville Sundin från Hedemora, 
äro flygfantaster som inte ligga på lat­
sidan. Trollhåttan har ju på sistone bli­
vit en flygstad av rang, och man kan sä­
kert vänta sig alt med tiden mycket gott 
även i fråga om folkflygplan kommer där­
ifrån. 

Denna bild (lV DahJen.~ .~enaste lconstruk­
tian, segelflygplanet "Mdsen", togs innan 

bygget var färdigt. Vi dlerkommal 

"MITT ONSKEFOLKPLAN" 
k.r. vorde Jllan få all logiron körbnr på 
land, varvid motorn med ett enkelt hand­
grepp kopplas liIl framhjulel, vilkel är 
styrbart medelst fotspak. Amfivieautogi­
ron utrustas om vintern med skidor. 
Toppfa.rt 180 km/ Lim, marschfart 150 
km/ lim. TOlllvikt 350 kg, flygvikl 500 kg. 

EVE 1l0SENIlERG, Kabusa, Köpinge­
bro: 

Man bör komma ihåg all nykonstrue­
rade flygplnll bli dyra alt utexperimen­
tera, varför licellstiIJverkning av elt hög­
värdigt plan mycket väl kunde ifrågakom­
ma inom en blivande svensk folkflygplan­
industri. Det skulle vara ett Itlgvingat 
monoplan med tvtl sittplatser bakom var­
andra, giirn3 med kabin och av sådan 
klflss nit det kunde godktinnas för avan­
cerad flygning. Planet skall ha hjul­
bromsar och vara försett mcd en kraftig, 
lyftkyld motor med ett kraftöverskott som 
tillåter snabb upptagning efter ett miss­
lyckat landningsförsök - minst 75 hk. 
Dubhelkommando och god instrumentut­
rustning obligatorisk. Hastigheten bör 
man ej ha så stora :Hlspdk pH, då ett 
plan för sportbruk ju in te skall anv:1ndas 
till alt sl:1 hastighetsrekord med. Därför 
lorde 140- 180 km/ lim vara full llillfreds­
ställande. Lal1dningsfarten kan ned­
bringas med en enkel flapskonstruktion. 
Pris omkring 10.000 kr. eller något mera. 

Priset får inte pressas ner så lågt alt detta 
inverkar menligt på materialets beskaf­
fenhet, ty man bör alltid sätta "safety 
first". Gör man detta tjänar man bådt" 
civilflygningen och sig själv. 

Den gustafssonska amjibieautogiron. 
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E6ELFLY6ET 
Glidflygkursen i Dalarna 31 mars-14 april blev synnerligen 
lyckad: 13 nya glidflygare utbildades, den äldste 54 år gammal. 
Dessutom har vid hangflygning 4 C-certifikat erövrats_ 

Segelflygningen har f:ltt god startvind 
uppe i Dalarna, och man har redan innan 
säsongen egentligen börjat hunnit Illed att 
arrangera hangflygningar, resulterande j 

4 C-certifikat, samt en nybörjarkurs j 
glidflygning. 

GLidflygkursen avsluladc!i1. den 14 april 
efter alt ha pågått 14 dagar, och resulta­
tet blev 13 nya glidflyg.re - 3 med 
A-diplom samt 10 med såväl A· som B-di­
plom. StrMande tider l Men det iir ett 
målmedvetet arbete som ligger hakom 
denna framgång. 

Kursen har varit :lrrangcrad av Bor­
Iängc-Domnurvets flygklubb med anslag 
från KSAK , och som flygiiirare har man 
haft tillgång till den minst sagt energiskt" 
nyginstruklören vid Stockholms SE'gelflyg­
förbund , Mr. Erl1e,'il Collins. 

Patenterade 

Tvd amerikanska konstruktörer med 
livlig fanlasi ha funderat ut ovanstående 
flygplan och tiU på köpet tagit ut patent 
på det, nr 117.419. Det Finns ingen an­
ledning varför det inte skulle kunna flyga, 
även konstigare farkoster ha flugit i luf· 
ten! Men dct ser fakLiskt ut som om upp­
finnarna fåll denna ide när de höllo på 
att äta ägg någon påsk. Ty flygplanet 
liknar ju mest ett påskägg med vingar, 
ombundet med granna sidenband I 

Även det andra patentet härstammar 
från USA. Konstruktionen är säkert int~ 
omöjlig i det är inte för alt utsälla upp· 
hovsmannen till patent 2.177.499 för löje 

Skolningen försiggick på sjön RUllu vid 
Falun. En del erfarenheter vunnos här­
vid med uvseende på "vinterutbildning" 
Dessa kunn:l sammanfattas i alt sjöarna 
äro utmärkta fJygffilt för gJid- och segel­
fJygning - under förulsiitlning alt man 
ordnar med vinschstarI. Bilbogsering kan 
nämligC'1l ej kOllllua till nuvlindning an­
nat ån i undantagsfall , d. v. s. när isarna 
icke iiro belagda 1llrd snö eller stöpis. 
Under kllrsrn gjordes således försök all 
ploga upp startbanor j snöWckcl, S0111 var 
c:a 3 dm tjockt. l\letodrll visade sig 
emellertid inte användhar för nybörjar­
träning. Vid rutschstarternn sökte sig 
planet med förk5r!C'k in i snövallen på 
('lIdera sidan och vingspetsarna ringo ofta 
vidkånnas hårda törnar. Men sedan man 
monterat Hpp cn sta tionär vinsch med 

"f a n t a s i e r" 
SOIl1 vi inFöra skissen - vi vme bara visa 
läsarna aU det ,·crkligen finns en kons­
truktör som hyser så stor omtanke om si­
na medmänniskors Hv och h~ilsa att han 
sätter ett stängsel kring propellern I Av 
sådana projekL går' det ingalunda 13 p:l 
dussinet - det går p~ sin höjd ett eller 
ett par p" 2.177.499 .... Sil var det t. ex. 
hiirom året cn italicnare som byggde en 
"flygande tunna" i en liknande genre. 

Men här kommer den verkliga slutkläm 
men. När man ser dclta förslag till ett 
osymmetriskt flygplan måste man vara en 
mycket behärskad natur för att inte ul 
brista i suckar över det lilla tuppfjät som 
skiljer snHlet från galenskap. Avsikten 
med projektet lär vara aU med ett en· 
motorigt flygplan söka uppnå alla de go-

FLYGTIDNINGEN 

omkring 800 m draglina gick det finfint. 
Planet kunde ställas upp ungefär var som 
helst på snötäcket, och se(J8n mölte inga 
svarigheter. Dragkraften fra n vinschen 
\"ar, till skillnad Från den ryckiga bogse­
ringell efter bil, ytterst jämn. Därav följ ­
de nit clcverna stlabht tilliignade sig gron· 
drrna för manövreringen, och utbildning­
en forbikred normalt ulan störande mo· 
ltlC'nl. 

Bland dem som avlade godkiinda prov 
rö" A·c('rlifikal~t märktes den 54-:'lrige 
jiirnverksnrbetaren Frits Nyman frän 
Domnarvet. Han var visserligen av sitt 
arbete förhindrad nU deltaga i hela kur­
scn, men med tillhjälp av fritid och några 
dagars permission klarade han skivan och 
fortsiitter nu mot B-diplomet. Golt gry i 
den oldboyen! En annan "yngling" som 
tog sig ledigt för att liira sig glidflyga, , 'a r 
drn 41-~rige klubb~ekrelernren redaktör 
l/elmer Drusen, vilken på 4 dagar klara­
c.le A-certifikatet, med sammanlagt 11 
sl::u·lcr. 

Segelflygintresset ,ir allt,,\ pit högspiinn 
i llorUinge med omnejd, och de nykläckta 
glid flygarna gå nu oeh hoppas pit att 
snart få börja segelflygr1 mot det nyupp­
Hickta utmärkta hanget vid Nybro intill 
HOlltlllChcds f1ygHi.It. ~Iot bakgrunden av 
dngshändelserna te siS dessa fT:1l1ltidsför­
hoppningar visserligen n:'got avlägsna, 
men den dag då dc kunna förverkligas 
hörjar det verkligt roliga. Dfl kommer 
lönen för mödan undrr den ofta strapats­
rikn glidflygningen! 

Vid kursen avlades prov av följande 
elever: A-diplom: Frits Nyman, Domnar­
vet, Sven Mattsson, Kvurnsveden, Helmer 
Brus~n, Borlänge. A- och B-diplom: 
Walle Forslund och Sven Olov Hemström, 
Falun, Gustav Martin Jönsson och Erik 
Helge Nordström, Korsniis, Nils Ingvar 
Dalk.vist, Ernst Viktor Söderlund och 
Knut Erik Brunnert, Borlänge. Ernst 
Gustaf Sjödahl, Grycksbo, Bror Martin 
Persson, Insjön, och Helmer Bertil Groth, 
Toftbyn. 

Under hangflygningar mot Nybro-ber­
get vid Rommehed under I>:\sk Fullgjordes 
godkiinda prov för C-crrlifikat av: Ake 
Gävert, Åke Lennermark, Jan AltlJersson 
och d'AiIly, samtliga från Stockholms Se­
geJClygförbund. Flygningarna företogos 
med vinschstart. 

da egcnskaperna hos ett tvåmotorigt plan, 
bl. a. att få flygkroppen sit fri fr:ln motor­
vibrationer som möjligt 

a 
~oc 
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IJHimlastegen", bestdende aven division 
Bt;cker IJJungmeisler". 

S edan åren efter del förra världskriget 
har den avancerade flygningen utvecklats 
från aU vara enbart "konst" och sensa­
tion till att bli eU viktigt led i den mili­
tära flygutbildningen. Detta är givetvis 
ett resultat av planmässig skolning på 
bred front, vilken jämte en rent teknisk 
behärskning nv flygplane t skapar en in i 
minsta detalj utvecklad flygkänsel. 

Flygningen är en rörelse i atmosfären. 
Man flyger inte pd luften utan i den. 
Ingen annan del av flygningen kan emel­
lertid så som "konsLflygningen" ge en för­
nimmelse av aU man rör sig inom grän­
serna av ett rum och icke på en yla. Den 
avancerade flygningen är vidare ett bevis 
på den strängaste självdisciplin. Ty blott 
den som kan koncentrera sig på en viss 
uppgift , den SOIll äger högsla grad av 
själslig spänst och stramhet är i stånd att 
utföra absolut otadlig avancerad flygning. 
Denna är därför en betydelsefull bestånds­
del i uppfostran av fullgoda flygare, vil­
ken når siU högsta viirde inom ramen av 
den militära utbildningen. Målet för skol· 
ning i avancerad flygning är helt enkelt 
detsamma som bör sältas för all flygut­
bildning: fullstiindigt herravmde över 
flygplanet i varje möjligt Wge. 

AVANCERAD 

FLYGNING 

viktigt led 

flygutbildningen 

Vi visa här två bilder frän Tyskland. 
där "konstflygningen" pr, de senaste åren 
gjort vii idiga framsteg. Bevis härför äro 
de segrar tyska flygare sedan 1936 vunnit 
vid ett stort antal Hivlingar i in- och ut­
landet. Det är betecknandc all de världs­
berömda representan terna för den tyska 
"konstflygningen" till största delen ti llhöra 
eller ha tillhört Tysk lands flygvapen. Vi 
kunna som exempel nämna europamästa­
ren greve lIagenburH, segrare i många u t­
li,ndska ",,,I ingar, flygkapten Rudolf 
Lochner, fle rfaldig ncderländsk IIkonst­
flygmästare''. samt överrältvöbel Falder­
ballln, tysk miis tarc 1938 och 1939. Dess­
utom jir Tysklands flygmateriel för detta 
ändamål som bekunt verkJjgt fu llöd ig. 
Nämnas kan till exempel del ensitsiga öv­
ningsflygplanet Biicker n JUIlgmeister" 
med 160 hk Bramomotor. 

I ånnu högre grad än den enskilda 
avancerade flygningen utvecklar dylik 
flygning i förband disciplin oeh kamrat­
skap. Det är klart att flygskickligheten 
här betyder ännu mycket mer än vid en­
skild avancerad flygning. En särskilt 
hård fIygdiscip lin är emellertid också 
nöd.vändig. Ty den minsta ovarsamhet, 
det obetydligas te slarv vid utförandet av 
de i förväg noga överenskomna manöv­
rerna kan vid avancerad forma tionsflyg­
ning leda til l katastrof och bringa i för-

Ledarplanen i denna division äro utrusta­
de med rökbomber, vilka monterats pet 
landningsstället och bringa! i verksamhet 

på elektrisk väll. 

därvet in le bara den felande själv utan 
hela förbandet. 

Några månader före krigsutbrottet i 
fjol trädde "tyska flygvapnets konstflyg' 
division" fram inför offentligheten vid en 
internationell mi lilärflygarträff i Belgien. 
Divisionen rönte odelat erkånnallde rör 
sina fenomenala prestationer. Ledaren 
för konstflygdivisionen, kapten Tri.iben­
bach, i vardagslag chef för en jaktflyg­
skola, hade organiserat divisionen med 
sina andreläl'3re som piloter och på jäm· 
förelsevis kort tid trimmat upp oeh sam­
mansvetsat dem så att denna Jungmeister­
division kunde ta upp kampen med vil­
ken S0111 helst nv liknande enheter i andra 
länder. 

Även i Sverige har den avancerade flyg­
ningen i förband fullåndats, och sådana 
namn som Jacobsson, Naeslund, Ahlfors, 
von der Laneken, Lundgren, Lambert­
MeulIer m. fl. skämmas inte för sig -
inle ens i konkurrens med tyska och and· 
ra konstflygförbandI Men det är en an­
nan historia, som vi ska berätta om vid 
något lämpligare tillfälle .... 

HÅLLA KU RS e fter "F A R B R O R S V E N" ! 

Airplane and Marine DirecUon Finder 
Corp., Clearfield, Pa, USA, har konstru­
erat ovanstående typ av "direction fin­
der", den genialiska radioanläggning som 
gör d:.:.t möjligt för flygaren aU i alla vä­
der hAHa spikrak kurs mot en viss radio­
sändare, anlingen det nu är en rundradio·, 
kuslradio- eller speciell flygradiostation. 

Den här avbildade "riktningsfinnaren" 
heter AMDlCO modell K-I och kan an­
vändas i såväl trafik- som sportflygplan. 
Aggregatets vikt är komplett inte fullt 12 
kg. Som kraftkulla fungerar ett batteri 
på 6 eller 12 volt, detsamma som leve­
rerar ström till planets positionsljus. Ä ven 
en effektiv högtalare finnes, och den vrid­
bara antennen kan erhållas i tre utföran-

den, av vilka det exklusivaste framgår av 
bilden, där antennen inbyggts i strömlin­
jekåpa och placerats utanför kabinen. På 
den billigaste typen sitter antennen mon­
terad på själva apparatens översida. 

Priset på radioanläggningar för flyg­
plan är i USA så pass lågt aU de flesta 
flygare kunna ha råd att förse sina plan 
med en sådan säkerhetsanordning. Hur 
länge skall det dröja innan svenska sport­
flygare äro i stånd aU, trotsande alla bus­
viider, hålla säker kurs med hjälp av 
grammofonmusiken från radiostationerna 
i Stockholm-Spånga, Göleborg, Malmö, 
Sundsvall, Falun, Östersund o. s. v.? En· 
da medlet alt betvinga exempelvis det 
surmulna småländska höglandet synes va­
ra just en sådan flygplanradiol 
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\'. PRESENTERA: 

G o s t fl H å r d, major i Flyguup"el. 
stöttepelare inom SFR. 

Majoren i Flygvapnet Gösla Hdrd, 
en au initiativtagarna vid bildandet av 
Svenska Flygares Riks/6r­
b u n d år 1935 och sedan dess förbun­
dets "primus motorn, är en (W vdra 
mera kända milifärflygare. Säsarn löjt­
nant vid flotian undergick hCIII flygut­
bildlling vid marinens flygviisende och 
har sedan dess oavbrutet varit knufen 
till flygtjänsten. Vid sammanslagning­
en 1926 av armens och marinens flyg 
var dduarande lOjtnanten Hdrd bland 
de törsia som överfördes till det ny­
upprättade Flygvapnets stab. Major 
Hård har under sin ldnga Ilygtjänstgö­
ring bestrill en mangd krrlvande be­
fattningar och genomgdtt ett f/eriol 
specialutbildningar, bl. a. i stabstjänst. 
lian besitter en omfattande kännedom 
om flygningens olika verksamhetsom­
rdden, sdDäl de militära som de civila, 
Dilket är en naturlig följd av llans 
osedvanligt långa sammanlagda flygtid 
som mililärflygare1 mer ån 3.000 ti~­
mar under de mest skiftande uppgifter 
och f6rltd/lnnden. Genom sin gedigna 
personlighet och sitt uppoffrande in­
tresse för flygarkamrater har hcm Dun­
nit allas aMning och sympati. 

Inom SDenska Flygares Riksförbund 
bekläder han posterna som Diee ordfö­
rande och skal/mästare samt såsom 
flygmilitär rådgivare i förbundets tid­
,fikrift "Vi flygare". [-Jan har i sin 
frivilliga Dcrksarnhel till flygets from­
ma varit en starkt drivande kraft för 
all fd priDatflygningen statsunderstödd 
och den civila flygutbildningen ratio­
nclliserad. l sistnämnda hänseende har 
han även under några dr varit verksam 
inom KSAK i egensJ.·ap av ordförande 
i des.fi sport- och utbildningskommittt, 
lldrds energiska och verkningsfulla ar­
bele inom flygningens område utgör en 
förebild för varje intresserad aktiv 

, flygare. 
Major Hdrd tjänstgör sdsom f/!lg­

specialist i fönvarsstaben alltsedan 
denna stab inrättades dr 1937. 

C. T. 

För att få det rätta greppet på detta 

upplyftande ölllne må vi först trötta Iiisa · 

ren med en - IftL vara vingklippt - hi· 
storisk flyghiid: en liten historisk expose 

över flygkonstens m~irkliga historia med 

siirskild hänsyn lill lund~nsisk livssyn. 

Det må anses som ganska egendomligt 

all flygkonstens historia börjar med ett 
bakslag, ett misslyckande. Det var den 

unge vildpannan Ikaros - son till en 

flygmaskinskonstruktör vid namn Daeda­

lus - som skulle blivit den förste Cf-lter­

pillaren vid försök ti1l looping under en 

solskenstur - om han haft fallskårm. 

Han hade ingen fallskärm. Maskinen vi· 
sade sig icke vara konstruerad efter de 
noggranna hållfasthetsberäkningar som 

fordras för sådana komplicerade manöv­

rer. De gamla araberna il andra sidan 
voro längre komna : Jllan flinke sig en­

dast den flygande mattan, vilket torde ha 

varit ett smeknamn för vad vi nu kalla 

en autogiro eftersom det i grund lex ten 

heter: "och den startade och landade på 

en liten fHick" . Nästa led i utvecklingen 

var den flygande kofferten som väl när· 
mast var ett skiimtsamt ehuru omotiverat 

skällsord för ett av naturliga skäl kanske 

klumpigt passagerarplan. De stundom 

vådliga åventyren med denna maskin äro 

skildrade under samlingsrubriken "Tusen 

och en natt", varför man vågar antaga 

att nattflygning redan då förekom. 

Vad våra egna germanska förfäder be­

tdiffar så uppger den lillförIiUiga källan 

IIellquists etymologiska ordbok alt ordet 

flyga 'år besläktat med ordet flyta och 

man kan således förmoda aLt de gamla 
germanerna voro hydroplanets verkliga 

uppfinnare. För övrigt ger denna ord ­

härstanming en inlressant tydning av det 

omtvistade problemet om den s. k. fly­

gande holländaren. Men lålom oss åter­

vånda till detta problem en annan gfmg 

och i stället omedelbart företa en stört­

dykning mot vårt ämne, Den flygande 
lundastudenten. 

När den unge 
~lud('nlen flugit ur 

hoet och anländer 
till Lund med alla 

siua högtflygande 
planer torde hans 
f'lygintr(,1ise till {'n 

början va rfl jäm­

förelsevi s mini-

malt. Någon ter­
min brukar han ~ itta uppflugen på 

sin skrivbordsstol och slilll på sitt 

stjärtparti 111('(19n han i flygande fläng 

bläddrar i sina folianter. ~len sedan 

han eftcl' denna f1ykliga bekantskap 

med sitt åmne hunnit falla igenom n~gra 

gånger i lentamell har han hunnit bli 

flygg (= flygfilrdig). Han vill pröva si­

na vingar med ett litet äventyr i aeroti­

ken. Nu gäller det alt pröva de luftslott 

han byggt ål sig. Och det händer att han 
under flyklen fran anden till materjen ef­

ter ett litet missöde tvingas att landa i det 
förlovade landet. 

Hans nyförviirvade självförtroende lå­

ter vingarna bära honom till Köpenhamn , 
den allra vanligas le flygturen för en lun­

densare. Den färden bntkar efterföljas 
av flyg- och luftsjuka och vederbörande 

blir i behov aven slabililefskorrigering 

efter lastvariationerna för varje enskilt 

fall. Men en tur "derover" kan också få 

andra följder. Den vingliga stråten bru­

kar föranleda en del transaktioner, Iyviirr 

ofta luftafHirer, under hemflygllingen i 
spak sinnessHlmning, Det gåller i bildlik 

bemä rkelse alt söka hamna på fötterna 

och slippa ta till den obehagliga utvHgen 

att låta andra dl'n i ullösningssnöret på 
fallskärmen. Ekonomien är ju bloLt alll· 

för ofta byggd pr. rena flygs:1nden och 



En lycklis! nedkomsf 

därför tjäna de av upprymda vi-illner p~\­

tecknade växlarna till att WrsHirka bär­

kraften av de ekonomiska vingarna. 

EII1C'lI crlid är ingenLing felaktigare än den 

reguljära föresHillningen , aU studenten 

stådse iir i gasen eller i gungan eller i 

dimman , all han i.ir upprymd eller alt han 

vislas j det blå, alt han har förlorat kon­

takten med jorden och att han lever hög­

re än vingarna kunna biira. Kanske inte 

alltid efter den akademiska tidtabellen 

men förr eller senare startar han studi ­

erna p.l allva r , lämnar tankeflykten i f:Hl­

tasiens fria rymder. Frejdigt men meto­

diskt arlJetnr han P:"l si ll lii rdolllscertifi­

kal. Kurslä sningen fordrar emellerlid en 

stundom pl1kostande kursstabilitet, och 

rlitt ofta har han en förflugen tanke på 

(valuta) f1ykt (d. v. s. all lämna alltihop), 

jaga från uorgenärerna och slö r' la sig di­

rekt in i förvtirvsarheLel. Ilan har periu­

der av intellektuell Iii tt ja, då han ligger 

på sin soffa och Hiser Emilie Flyg,He­

Carlen. ~len snart nog kHnner han sig 

S0111 en usel rIykting frfm sina plikter. 

Mfllel hägrar :"IIIYO i dimmHII, h a ll blir 

tller en Illunter fyr, och han st räva r eric .. 

en post all verka p:i , låL va ra all dcn kall­

~ke iir heHigen i en av saill häll slivcts fl yg­

laf. Och när äntligen det fa1lande lövet 

en gång varslar hösten, sft skall helt visst 

icke minnena förflyktigas från den tid då 

han blev flygfärdig. 

The 2 Ariels. 

RENT PE RSONLIGT 
Fröken lI edvig NordvalI, uppskattad 

mekaniker och kontorist hos Aeroklubben 
i Skåne, lämll~1r i dnga rn:) den na pos t för 
att tillldida en befattning vid Svenska 
Aeroplan A.-l3. , Trollhfittan. Hon har 
haft sin gärnin g pr.. Bulltofta flygplats 
a lItseda Il 1934 , då hon ansHilldes som 
ABAs ciceron för llllmänhctcn. 

lIennes efterträdare blir herr Stig 
Strandqvist, Malmö. 

• 
Sverige har fått e tt ny tt flygarpar! 

Denna celeura hii ndelse intriiffade för en 
lid sedan CUl ('x. sjökaptenen , fänriken i 
Flygvapnets reserv Stella1l Jufors, Göte­
horg, sammallvigdes med medarbetaren i 
Göteborgs ~Iorgonpos l , fru AlIne-Chor­
full e l"e~·terlllnd. född Kading. Hiir har 
:1l1Lså militiirrJ yget och Civilflyget ingått 
en lyck lig förening! 

VI PRESENTERA: 

s u n e S l (I r k, m odellflygpionjär, 
militärflygare . 

S Ull e S tark, född i Stockholm 1919. 
år en (W piunjärerna inom svenskt 
modellflyg. Hall tillhörde den wra 
grupp ynglingar som 1935 salte i gdng 
en aktioll f ör alt rycka upp vårt mo­
d ell flyg, vilkel diltills lört ell flunsku 
IYllullde tillvuro. Därför bildades i 
Slockholm den Iramgcinasri/H( modell­
flygklllbben nV i Il g a r 11 a". 

Sedon 1035, genombrottsåret för det 
svenska modellflygel som läolingssporl, 
hur S une härjat i prislistorna lite var· 
MaliS i Soerige sumt <id och då svarat 
för s. k. Iantomtider. Redan 1936 
gjorde han sälunda en flygning pd 
10,18 min.! Hans bä.c;/o lider - Iy­
vtlrr ej officiellt Ilolerade som rekord 
- äro 2 1 min. i LinJ • .-öpillg 1937 och 
l lim. 5 min. i Stockholm 1938. 

År 1937 kvalificerade sig Sune till 
det svenska lag som llil}lade Olll Wake­
fi eld Cup i London den 1 (fl/gusti. Där 
nädde Il(1n en hedersam åttondeplace­
ring i kOlll..-urreJl.I1 med c:a 50 modell­
flygare fr än 11 länder. Samma dr blev 
han Irea i täolingen om den svenska 
Rilcspolcalen. År 1938 var lian med i 
det sv enska elillag sOm kämpade om 
Nordiska Jlt!ndellllygorpok(llen i Norr­
köping den 27 jllni, om 'Vake/ield Cup 
i Paris den 31 juli Sllmt om Coupe de 
llelgiql1e i Antwerpen den 7 augusti. 
l Paris belade han fem/onde plats i den 
fruktansvärda kon/;."urren sen mellan 
omkring 70 deltagare au 14 nationer ­
della Irols all hall endast fick e Il slart 
noterad, dd hanl1 modf>lI f/öo bort i 
försia starten l tävlingen om Riks­
poka/pfI i augusti kom hem liksom året 
dessförinnan pd tredje plals. I seplrm­
ber anordnades för försia gången S. M. 
i modellflyg, varvid Sune segrode i hu­
vudklassen på den utmärkta genom­
sniIlsliden pli Ire fIY(J1!infJur (W 4 min 
22 .Ick. 

l maj 1939 tog Sune Stark studeJlt­
exam en och (1l11ogs därefler snm reSPru­
officersaspirant vid Flygvapllet - där 
urnllngells vil/gar 1Hl h älla på att växa 
Ria .111(/rl..-(l1 

P e r. 
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CESSNA "Airmaster" 
Ccssna "A irmasler" ~ir ett av de popu­

läraste amerikanska flygplanen i sin slor­
leksklass, Fabriken gär i sin reklam gål­
lande att det iir " världens mest använd­
bara flygplan" , vilket är ett ganska kraf­
tigt påstående, dock utan allt för slor 
överdrift. Cessna har en synnerligen ro­
hust konslruklion samtidigt som Jinjcrnn 
iiro smi:ickra och strömlinjeformen viii 
genomförd. Flygplanet har blivit måkta 
populärt även utanför USA och icke minst 
i vårt broderland på den andra sidan 
"Kölen". 

"Applegate" blir 
Cub "Clipper"! 

Vår beSkrivning av den nya sportamfi­
bien Applegalc i 111' 3 av FLYGTlDNING­
EN har väckt livligt intresse, och vi ha 
fått mottaga förfrågningar om planet. 
Konslruktören heler Mr. Ray Applegate. 
Emellertid lär den snart Ut ett annat 
namn, då Piper Aircraft Corp. nu över­
tagit tillverkningen och försäljningen. 
Amfibien får antagligen namnet Piper 
Cub "ClipperJJ

• Den antages komma i 
handeln under maj och priset uppges vid 
serieLillverkning bli 2.500 dollar. 

MALMO PRIVA TA 
UTHYRNINGSBYRÅ 

L. Nyg. 1 Tel. 21195 

har största urval av lägen­
heter. Kasfnadsfri anvisning. 

Specifikatio n : .spärlUvidd 10,4 m 
längd 7,5 nI 

höjd 2,13 m 
lomvikl 626 kg 
lillsalsvikl 440 kg 
rlygvikl 1.066 kg. 

Mulor: Warner Super Scnrab, 145 hk 
vid 2.050 varv/min. 7-cyl. lyftkyld stjärn­
molor. 

Prestanda: Maxhastighet 261 km/ tim 
marschfart 230 km/ lim 
landningshastighet med flaps 79 km/ lim 
lopphöjd 5.480 ll1 

stighastighet 306 m/min 
aktionsstr:icka 845 km. 

Konstruktion: flygkropp av svetsade 
stålrör, dukbekHidd. Beslag för flottör­
landllingssWll. Alla metalldelar i flygpla­
net rostskyddade. Vingar med två mas­
siva lamellimmade träbalkar samt spruce­
spryglar. Största delen av vingarna be­
klädd med faner. Statiskt och dynamiskt 

HYAN AEHONAUTICAL CO., USA, har 
konstruerat en intressant flysplantyp som 
nyligen demonstrerats inför en konunis­
sion fdn de amerikanska flygstridskraf­
terna. Planet, som heter Hy:tll YO 51, är 
avsett för förhindclseflygning och har yl­
terst kort start- och landningssträcka. I 
USA har hittills uteslutande autogiron an­
vänts för sådana nndamål, men den fram-

Morgondagens postgiro? 
Delta Hr det idealiska privatplanet för 

"morgondagens flygfolk " anser Autogiro 
Company 01 America som nyligen konst­
ruerat skapelsen i fråga. Efter landning 
fiilJas rotorbladen bakåt och motorn 
kopplas över till hjulen - och så har 
man en liten bil att åka h em till garaget 
med. Vi säga med avsikt garaget, ty ef­
ter bakfl lfällningen av rotorbladen tar gi­
ron inte större plals än CD bil. Alt denna 
behåndiga giro "stnrthoppar" ett an tal 
meter rakt upp i luften säger sig självt. 

En experilllentmask.in av denna typ har 
byggts och flugHs å tskilliga timmar, var­
under den grundligt provats. Förutsätt­
ningarna sägas vara stora för aU denna 

FLYGTIDNINGEN 

balanserade skevningsroder. Höjdrodret 
förseU med trimningsroder. Flaps av 
bell y-typ drivna med elektrisk motor. 
Dubbelkommando med spak. Fribärande 
landningsställ med hydrauliska bromsar. 
Sporrhjul. 4-siLs. rymlig kabin med god 
sikt för förare och passagerare samt med 
ventilalions- och uppvärmningsanordning. 

SLandardulrustning bl. a.: Curliss pro­
peller. \Varner hjul och bromsar. Exide 
balleri. F'Hfnir kullager för reglage och 
roderspakar. Gl'ilUes elektriska instru­
l1lent~ring. Pyrene eldsläckningsinstalla­
tion. Plexiglas i vindrutorna. Eclipse 
startanordning. Hodge propellerdrivna 
generator. 

Instrumentering: Kollsman höjdmätare, 
t ryck- och tempera.Lurmätare för oljan. 
varvräknare, hastighetsmiitare, kompass, 
bensinmätare, amp.-mätare. 

g{mg man i Tyskland haft med Fieselcr 
"Storch" Lycks ha föranleLL amerikanarna 
att tillverka ett inl1emskt flygplan av i 
huvudsak liknande typ och Illed samma 
prestanda. Vid provflygningarna med den 
nya Hyan YO 51 förelogos lyckade slar­
ler och landningar på ett omrelde av 15 
m i fyrkant. Planet uppges ha en motor 
pil 420 hk. 

giro skall bli "morgondagens landsvägs­
autogiro", Och varför inte också mor­
gondagens postgiro'! 

D. v. s. för tran.sport av post från flyg­
plats till postkontor, vilket med framgång 
praktiserals i USA. r della ran landar 
"postgiron" ph poslkontorets tak. 



EN GAMMAL ÖRN kommer på starka 
vingar flygande till Ljungbyhed. I vida 
cirklar svävar han majestätiskt över f]yg­
fältet. Som aven händelse har samtliga 
flygplan avlägsnat sig från fällets närhet. 
I varje fall ilr trafikomrltdel tomt, och en­
sam forts~tter örnen att cirkla. 

De flygare och mekaniker som för till­
ffiIlet lediga står samlade vid märket Iyst­
nar så forl de mr syn P~l den gamle slol-
1('. Ingen rör eH finger, man vågar knappt 
dra andan, fy kommentarer skulle i den­
na stund låta pinssunl banala. En stark 
rörelse gör m~'nga uppåtriktade ögon fuk­
tiga. Under andakt tillbedes symbolen 
för flyget. Den vördnadsvårde med av 
ålder och vindar slitna vingar behärskar 
sina kolleger av mfinniskosläktet . . .. 

Förtrollningen bryts då örnen anser vi­
siten avslutad och gör tecken till upp­
brott. Efter ett heders varv slyr han 
kurs mot sill slott på Kullen - visst mlls­
te en konung bo i ett slotti 

Det sägs att örnens besök upprepas en 
gång varje år. Och lika högtidligt mot­
tages han alltjämt. 

Har den gamle något bestämt ärende att 
uträtta på den plats där våra militärfly­
gaTe danas ? Vem vet om inte örnen trots 
alla fördomar om djurens sjiillöshet har 
en själ, hög och ~idel? Han kanske i med­
vetande om sill högvälborna uppträdande 
vill ge sina efterföljare i lufthavet ett fö­
redöme i fråga om ridderlighet! 

Vem kan svära pA. aU inte Vår Herre 
hefallt enslingen på Kullen aU varje år 
symboliskt visa flygarna hur örnarvei 
skall förvaltas? 

Under förra världskriget kunde flygar­
na med rälta benämnas gentlemen. Men 
nu .... från öster kom renodlade busar, i 
väster håller sådana på alt skapas. De 
är redan på god väg. 

Det finns ingen anledning förmoda att 
våra svenska flygare icke skulle fortfara 
vara riddersmän j strid SOm i fred, Måtte 
ingen av dem någonsin med skäl kunna 
kallas rA. , lågsinnad och vidrig! Det finns 
olika säll alt slåss med framgång - välj 
det som bäst anstår en människa med den 
frie örnens sinne! 

När Europas nuvarande svA.ra sjukdom 
läkts skulle jag vilja hoppas på ett inter­
nationellt flygarsläkte med samma livsstil 
som den gamle örnen över Ljungbyhed, 
Ty högsint håg, redobogen ridderlighet 
och varm vilja är de viktigaste egenska­
perna som krävs aven molnens broder. 

Milen. 

Gästriklands MOdellllygarlörbnnd 
bildat 

Vid ett sammant r~ide på Jernvallen i 
Sandviken den 7 apr il mellan represen­
tan ter för flygklubbarna i Sandv iken, IIo­
fo rs och' Storvik enades man om att bilda 
Gäs triklands ~f odellflygal'förbu nd. InLrä­
de i KSAK skall omedelbart sökas. Sty­
relsen fick fö ljande S:llllll'lft ll säLln ing: ordf. 
Gotthard IIedvall1 Hofors, v. ordf. K. O. 
Fors, Storv ik, sekr. Ger t Lövbl01l1, Sand­
viken, och kassör A. E. Nilsson, Sandvi­
ken. Revisorer: Eric Berglund och E. G, 
Cederberg, lIofors, 

Som sitt officiella organ antog förbun­
del FLYGTIDNJNGEN. 

Förbundet skall i ~r anordna giistrike­
IllHsterskapet i modellflyg samt en land­
.l.k~lpsl, iivlillg Giist riklund- Dalarna. 

Stadgarna för Gtistriklands I\'lodellfly­
garförbund utarbetas f. n. av ordf. och 
sek r. och beslut om deras godkännande 
fatlas " id sammanlriide i Slo r" ik den 
1 Q maj. 

I!The sky-wrifer ,II 

Under en paus i sammant rädet pil JerTl­
/Jollen togs denna bild (W representanterna 

Iran ydstrikeklubbarlw. 

• 
MFK Ornen, Sandviken 

hade :"lrsmute den 31 mars. Till styrelse 
för 1940 valdes: ordf. A. E. Ni lsson, v. 
ordf. Gustav Hedberg, sekr. Rune Åberg, 
kassör Uno Olsson. Revisorer: Sven 
Nilsson och Sven PeLLersson. Tävlings· 
kommittell för uret skall beslå av ordf., 
sekr., v. ordf. samt Bertil Nygren och 
Ragnar HedsLröm. 

• 
Härjedalens Flygklnbb 

hade årsmöte söndagen den 21 april. Bl. 
a. behandlades ett förslag från styrelsen 
om inköp av ett glidflygplan och uppta­
gande av glidflygn il1gen inom klubben. 
Dessutom blev räddningstjänsten i fjällen 
föremål för d iskussion. 

UdtFöR FLYIiARE 
OCH 

1. Manschettknappar 
av förgyllt, kontroll­
stämplat silver med 
llygmärket Infällt I 
blå ema.lj. 

Pr par kr. 9: 7t5 

2. F lygbro8ch, för­
gylld. Popullir bland 
flygintresserade da­
mer. Kr. 3: 75 

3. FlYl"mirket med 
krABnA!. Förgyllt. 
Kr. 2: Zt5. D:o utan 
krona. Kr, 1: 75 

4. FJ;rgarrLn.. a" 
kontr. silver, Uppgiv 
Invändigt mAtt (dia­
metern) I mm. 

Kr. S: S6 

5. Slip.hållare aT 
förkromad platInom 
med t1ygmärket In­
fällt i blå emalj. 

Kr. I: 76 

Katalog med tillägg sändes mot 30 
öre i frimärken. 

A E R O - T J Ä N S T, Malmö, 

Aeroklubben i Skåne 
höll den 30 mars sHt årsmöte på hotell 
Tunneln i Malmö. Flygkluhharna i Häl· 
s ingborg och Eslöv voro representerade, 

Enlig t styrelseberättelsen har antalet 
flygn ingar under 1939 uppgåll till 3.536 
med en sammanlagd flygtid av över 876 
timmar. Detta är den Wngsta flygtid per 
å r kluhhen hitIiIIs kunnat uppvisa. Flyg­
ningarna ha företagits med Aeroklubbens 
i SkUlle två nya flygplan , en Piper Cub 
(50 hk) och en BUcker Student. Under 
1939 ha 3 underavdelningar bildats, flyg­
klubbarna i IHUsingborg, Eslöv och Kris­
tianstad. Var och en av dessa har en re­
presentant med suppleant i Aeroklubbens 
i Skåne styrelse. 

Till ordförande för 1940 omvaldes med 
acklamation överste Äge T~undström, 
Ljungbyhed. I övrigt består nu styrelsen 
nv följande ledamöter: civilingenjör K. II. 
Larsson, redaktör C. Roscncrantz , kapten 
M. Lindholm, kamrer H. Runeberg, tand­
läkare S. Lundgren, grosshandlare A . 
Frant....:, major il. Möller, Malmö, och kap­
ten L. Thunberg, Ljungbyhed, samlliga 
omvalda. Även revisorerna, ing. Fr. \V. 
Weidling och lektor A, Andren, omvaldes. 

Efter förhandlingarna visades en syn· 
nerligen aktuell film , upptagen av Arme-, 
Marin- & Flygfilm. En enkel supe a,·­
slutade årsmöte!. 

Leverantör av järnvaror till FLYG ET 

ESKILSTUNABODEN 
MALMö 

O. Förstadsgatan 23 Tel. 15520, 18297 
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De ,lWenska militär/ly­
[J(lre SQ m under förra 

viirldskriyet !örriillade 
ll f lltwlit el slJokt rUllt vå­

ra ku ster IHlde inte slo­
ra begrepp om slIabb ­
hel och komfort. Delta 
sjöflyrJfJlwl (IV F (l ( . 

111 fl 1/ s kiinda tillverk­
lI i,,!) /Jur mcd å r WJ 7. 
IYIl lHl ui lite (,(jltre IIUI­

f eriel all kq11lmCl med: 
(}("II dl' /lIllidn JlClllrali· 
lelsv(lJdurlla flyga p{{ 
8,,0IJ()(I lJingar. Utveck­

lingen rider l ort! 

o o 

PA NEUTRALITETSVAKT AR 1917 

ANROP. 
Skriv ti ll FLVGTIDNINGENs Kamratcir­

kel, postadress: Malmö 12, berätta om Er 
Själv, Ert arbete. Edra Ciygintrcsscn och 
vilka Ni vill br'cv\'tlxla med (Obs. ! llög~t 60 
ord och e ndast ett nOl'op frlin en person). 
Underteckna anropet med signatur Och ålder 
e. d. samt Insiind 2: - kr (frimiirken gOdlll­
gag) ti ll sammans med Edert namn och full ­
~Uindlga adress för vAr vidarebefordran av 
ev. 15varsbrcv. Namn och adrcs~ hA.llas hem­
liga av FLYGTIDNINGEN. 50 öre av av­
giften behålles av oss tilJ exp.-kostnader , 
resterande l: 50 kr. avsättas till Kamratdr­
kelns "Fll'Kfarbrorfond". DA fonden upp­
går UH 1.500: - kr. överlämna vi beloppet 
till Kungl. Svenska Aeroklubben för flygut­
bUdning av medlem I Kamratdrkeln. Yal 
sker genom lottning bland de registrerade 
medlemmarna. 

A. 12. Ät· cn starkt Clyginlrcsserad 2O-Aring, 
studerar "Kurs I flygteknik A" vid NKI-skolan, 
Stockholm, och skall fullgöra min värnplikt vId 
Flygvapnet. önskar komma l kontakt med lika-

O. PEDERSEN 
BYGG NADS ENTRE PRE NOR 

Ny- & 

ombyggnadsarbeten 

INFORDRA OFFERT 

Tel. 12471, 17122 MALMO 

SVAR, 
Svar pA det anrop som NI önskar komma 

i förbindelse med lägges In I elt kuvert utan 
adress, Kuvertet. som bör vara hopkllstrat, 
frankeras med ett lfj-öres frlm!i.rke (vliger 
svaret över 20 gram frankeras det med mot 
vikten svarande postporto). PA baksidan av 
detta km'ert som saknar adress skriver Ni 
önskat anrops nummer och lilgnatur - glöm 
ej numret! Kuvertet utan adress. som alltså 
innehåller Ert sval' till utvalt anrop, lägges 
dill'efter In I ett till FLVGTIDNINGENH 
KamratcIrkel , postadre/5s: Malmö ]2, adresse­
rat yttp.rkuvert. FLYGTIDNlNGEN adresse­
rar och vidarebefordrar omedelbart Edert 
svarsbrev Ull anrops!llgnaturens namn och 
adress. Sedan går brevviixllngen direkt mel­
lan de biLda. parterna. men glöm Icke att 
s krivll Edert namn och adress i svars­
brevet! 

sinnade grubbat· och IIIekor samt någon person 
som helst Il!' "f1ygfarbrm''', ty jag är mindre 
bf'medlad och min högsta önskan är att CA flyg-
utbildning, 624. Gut;tl,fsson. 

Triangelmatch vanns av 
MFK Kungsörnen, Hofors 

Den 26 lll :lfS utkämpades i St. Skedvi, 
Dalarna, en lrinngelmalch i modellflyg 
mellan modellflygklubbarna Kung~örnen , 
Hofors, HökelI , J.~i l1gshyttan , och Eska­
dern, St. Skcdvi. 

Trots den kraftiga blå~ten uppnåddes 
en hel del Hoda resultat. Siirskilt bör 
nämnas 0 11(' Höglllnds ypperliga tid av 
1 min 25 sek med sin .10 cm stavmodell. 
Bleckeris bokhalldels hellcrspris för da­
gens biista flygning gick dock till Gott­
hord lIedvflll, Hofors, som fick tiden 2 
min 48 sek i s in förs ta flygning. 

I3Li.~ta klubblag blev Kungsörnen med 
316,3 poäng, tvlla Eskadern 269, 7 och trea 
Höken 152,8 poäng. Vandringspriset 
Höken·Eskadern vanns för första gången 
av Walter Ha llllllsrslröm, Höken. 

Segrarna i de olika klasserna blevo: 
Klass A: Olle Höglund, Eskadern, 1 min 

15 sck (nyt! klubbrekord). 
Klass B: Folke Gunnal'sson, Eskadern, 

1 min 19 sek. 

FLYGTIDNINGEN 

FLYGETS INKÖPSKÄLLOR: 
Under denna rubrik publiceras namncn 

på leveran törer till flygindustrin samt de· 
ras produkter. I den mån nya kataloger 
inlä mnas kommer deras innehåll alt 0111-

namnas under d~nna rubrik. 

A.-B, Svenska Urdepolell. Sto rtorget 9, 
Ma/mö: Lcverantör av specialverktyg 
och utensilier för instrumentreparatio­
Her, 

//a11ll1lClrbylamp(U! o4.-B., //ammurby/wm­
nen, Slod:/wlm : !.C'\'('rantör av svag­
~ tröl llslalllpor med specialfatt ningar för 
fl ygplanändam!t I. 

. 1LlI (Je/ekfri.~ka Importen, har[avugen 7, 
Stocklwlm: Leverantör av Sterling 
tiindk::ihrl med s tålkärna. 

S/ipnwl er;a/offörell, O.dergatan 5, Malmö: 
Leverantör av Aloxite slipskivor och 
-duk samt ArkansasbrYllc jämte maske­
ringsremsol' för sprutmli lning. 

Amerikalls/m Gummi A.-B" lIlaimö: Leve­
rantör av flygplandäck och slangar nv 
Contincntal och Goodrich fabrikat samt 
Goodr ich avisningsanläggningar, 

Centrala Glid- och 
Segelflygplanfabriken 

i Väster:i s ha r i dagarrul utgivit en ny 
prislista på halvfabrikat till glid plan av 
typ Grunau 9 och segcll>lan av typ Gru­
nau Baby II A. PA senaste tiden har 
CGS-fahriken anstiillt byggledare och 
flygin struktör, som s läJles till flygklub­
barnas förfogande. Klubbar soru ämna 
bedriva utbildning t. ex. under lördagar 
och söndagar kunna hänvånda sig till fa­
urikcn. SådO-tna wcC'kend-kurser kanske 
äro en lösning på instruktörsprobleruct 
inom svenskt segelflyg. 

- Den där ska överföras till tanktrup­
perrUl - genasII (Aerop fan e) 

Klass C: Golthanl I-I cdvall , Kungsörnen, 
min 30 sek. 
Klass D : G. Jlellvall , 1 min ÖO sek. 
Efter tävlingen förrättades prisutdel· 

ning på Sterners pensionat. 
"Gunnar s," 

jlJJtt Trycksaker &> Klicheer 
" ~lj\ S,dsvenska Kllche .. & 
~ Tryckeri Aktiebolaget 

NorraV.llg 16, Malmö Tel 21660 - 21960 
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Nu är det på tiden alt modellflygarna 
börja bygga segelmodeller för alt hinna 
Irimma dem ordcnLligL innan sommarens 
uppvindar komma. 

Ovanstående vackra segelmodel l med 
det betecknande nåmncl " Acr" har konst· 
ruerats av den skicklige modellflygaren 
Ulf Hallvig, hl. 3. mästare i klass B 1 vid 
"Vingarnas" senaste mästerskapstiivling­
ar. Han ger här några upplysningar be­
träffande materialet till modellen: 

Kroppsbalken utgöres aven 7 X 10 
mm balsaribba, kjlformad. Fyllnaderna 
i kroppens IlOS tillverkas av faner. Tvär­
ribborna ha en dimension av 2 X 7 mm. 
Kroppen klädes med japanpapper som 

dopas lills del blir h:lrL spiint. För nit 
vingen och stabilisa torn skola sitta säkert 
l'astlinHl.lflS sLödje lis ler pä kroppen. Ving­
en är försedd med en l mm LOl'sionsnäsa 
samt dessutom med en 3 X 5 111m fram­
kantslist. Bakknlllen göres flv en 3 X 8 
mm balsa ribba. Spryglarna skiiras ur ett 
l 111m ba lsaflak , och Som sprygelrorm an­
vändes R. A. F. 32. Stabilisatorn och fe ­
nan tillverkas helt av 1 mm balsa. 

Mått: Kroppcn: längd 540 mm, höjd 60 
mm. Vinghalvorna ha en längd :lV var­
dera 440 mm och ett djup av 102 nllll. 
Stubilisntom: sp~i nnvjdd 300 111m, djup 85 
mm. Fenan: sammanlagd höjd övcr och 
under kroppen 160 mm, djup 85 mm. 

Göteborgs modellflygklubb utställer 
gamas egen tidning finnas om inte p[l 
en l1IodellflygutsHlIlnillgl 

Tvrt veckor· efter denna årligen åter­
kommande utstä llning brukar en Illodcll ­
flygUivJing arrangeras. Nu har tidsHiget 
emellert id gjort att denna har fått upp­
skjutas en tid. 

För modellplan 

duplikator 

med 

Många modellflygare ha säkert ställts 
inför prohlel1lf't hur man ska kunna dra 
upp båda motorerna samtidigt. Här ha 
vi en skiss ur Aero-Modeller som visar hur 
uppgiften lösts aven engelsk mOdeltflyg. 
konstruktör 11. E. "Vhite. Av skissen 
framgår hur uppdragningsanordningen 
tillverkats av Iv:l växelborrskaft, av vilka 
det ena anvånts helt och del andra endast 
delvis. Schocken har pfl båda drillborren 
tagils hort och ersatts med en krok av 
grov pianotråd, som trälIs genom spetsen 
på axeln . En del 1l1odeUbyggare låta 
schocken silla kvar , men delta Hr inte all· 
tid så lyckligt. Det är nog biillre all löda 
fast kroken - en större gummimotor iiI' 
som bekant ganska kraftig, och resultatet 
aven lossnad krok under uppdragning är 
föga uppmuntrandel 

De båda mindre kugghjulen mrlste na­
turligtvis vara exakt lika stora och ha 
samma kugganiaI. Ett ulv~ixlingsförhål · 

lande av omkring 1- 4 torde vara det 
bösta. Staget mellan de båda axlarna ut­
göres lämpligen av ett rör, genom vilket 
en förhållandevis grov skruv ör trädd. 
Höret måste anpnssas så att de mindre 
kugghjulen inte pressas mol det större 
hjulet. Själva vevarmen bör ej vara allt· 
för kort tilltagen , eftersom detta skulle 
rörsv:ha uppdragningen. 

Vad man tycker om F L Y G T I D N I N G E N: 

Här visa vi en bild fdin en utställning 
som av Göteborgs nwdellllygl.:lubb anord­
nats i A.-D. John Sjögren~ järnhandel. En 
sådan utställning är ju ctL utmärkt sätt 
att inleda årets modellflygsiisong! På en 
skyll i dct atLrakLiva fönstret står bl. a .: 
"Njut av din egen skaparlust!" en maning 
till modellflygarna som vi på det krafti­
gaste vilja understryka. En annan fördel 
med fönstret är att FLYGTIDNINGEN 
hänger där - var ska förresten fly-

"Att flygintresset iir starkt hos ungdo­
Iucn bev isas bl. H. av alt det finns tre 
flygtidskrifter pta v:~ rL sprtlk r. 11. Den 

"GP -SPECIAL" Svensk bens;nmofo,mo­
del! av modern och lättbyggd konstruldion: 
Spy. 187 cm. 19d. 130 cm. Flygvikt 1,4 kg. 
lämplig motorstyrka 1 /5 hkr. "GP-motorn", 
stOra modellen, rekommenderas . 

UYGGSA'J'S innchllllandc allt föl' hyggct crfOl·dcrligt 
111n1criul, fwcn lim och siden, arbetshcskl'ivning samt 
riln. i full sku lu, mcn ej hjul eller f:-Irg. Pris pI·. 
komp!. Sil ls Kr 28;75 Enbart ritning Kl·. 4115 

just llU b~l.')la iiI' utan tvivel FLYGTID­
NINGEN .... " 

Tidningen UPSALA. 

E. Truedsson Modellftygindustri, Malmö 9 
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Onskedröm för 

Hiir h~1 vi två skickliga amerikanska 
llIodellbyggare, Louis Proctor (t. v.) och 

svenska pojkar 
Othello "Phil" Dicker! , vilka med stolthet 
visa upp sina vackra rcplikmI'lodeller för 
fotografen. 

Louis håller i sin högra hand en modell 
av det första jaktplan, MU-3A, som Boeing 
Aircraft Co. i Seullle byggde, det vnr 1922. 
l andra handen har han cn B & \V, 
Bacings första f1ygplallkonstruktion, 
byggt 1916. Othello håller ömt en vacker 
modell av det snabba jnklplanct Boeing 
P-26A i högra handen och i den andra en 
I'eplikamodcll av Bocings slora tvltmolo­
riga miliHiru och komm.crsiella transport ­
flygplan , originalet helt i metall. 

Dc båda y"glingamil iiro ansliilJda vid 
Boeingfahriken för all bygga såväl repU­
kamodeller som modellflygplan för vind· 
tunnelprov. Ett sådant jobb vore väl nfl· 
got för duktiga svenska modcllflygare! 
Och den tiden kanske intc iir så avlägsen 
mcd tanke på det stora uppsving som vår 
egen flygindustri gjort p~ senaste tiden. 

Aerodynamiska beräkningar för segel modellplan 
Frdn en av vdra medarbetare pö 

modell/lyg/ronten }1(1 vi lått mollaga 
ncdunstdeJ1de artikel. For/altaren har 
loval bidraga med flera redogörelser 
inom sanl1na område, vilket torde 
lid/sas med förtjusning av IJl'ira mdll!Ju 
hisare bland modell/fygarna. 

Det visar sig ju längre utvecklingen 
fortskrider nödvändigt all frångå den 
gamla vanan att bygga på måfd ocll pröva 
sig fram - resultaten bli i delta fall 
~lumpartade och standarden låg, ett för­
hållande som tydligt visat sig vid modell­
fIygtävlingar i vårt land. Toppresultaten 
uppnås icke på detta sätt, dc nås endast 
genom ingående aerodynamiska studier 
och efter ett minutiöst beräkniugsarbete. 

Aerodynamik betyder ju läran om luf­
tens rörelse. Det är denna rörelse ho'5 
luftens smådelar som utgör betingelsen för 
sådana fenomen som luftmotstånd och 
upptryck, och det är för bcrilkning av ett 
modellplan nödvändigt att vara väl insatt 
i de enklaste lagarna för denna rörelse. 

Friktionsmolslånu förekommer vid var­
je kropp i rörelse. Det yllrar sig som en 
kraft, riktad mot rörelseriktningen och 
härledande fdn lu/tmolekylernas /riktio1l 
mot varandra, således inte mot den fasl.l 
ytan. Inne vid yt:m Hro mulekylerna 
nämligen i vila, iiven om ytan skulle vara 
ofmdligl glatt. Ltingrc ut ökas deras has­
tighet i förhållande till ytan successivt, 
för att utanför dessa griinsskikt nå anblås­
ningshasHgheten. Det iir alltså friktionen 
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mellan molekylerna som grr upphov till 
f rikt ionsmotstå ndet. 

Motståndet aven platta av Ii' m! yla 
med friktionskoefficienten CWn, anblåst 
aven luftstråle med hastighetC'1I V m/sek , 

v' 
iiI' lika med 16 . F . CW Il. CWI\ beräknas 

ur Heynoldska talet H, vilket i sin tur ut­
göres av produkten av den ifr{lgavarande 
ytans liingd j anbl:"lsningsl'ikLllingen ut~ 

tryckt i mm , vindhasligheten i m /sek. samt 
talet 70. För en tekniskt glatt yta lyder 

O,'ä") 
furmeIn C'Wn = (10gB) 2,68 ' Formeln är 

myckeL anviindbar i de fall , då man öns­
kar lJedikna luftmotståndskoefficienlen 
för en flygkropp eller eH symmetrisk, tun II 
vingprofil, srlsom vid stjiirtpln.nen d!ll' 
friktionsmotståndet huvudsakligen gör sig 
gällande och för vilka man i regel inte 
har polnrdiagram lillgtinglign. För all. 
underlätta arbetet bifogas dock en kurva 
över C\VR mellan Rey"oldska talen 10.000 
och 100.000, d. v. s. de vid mOdellplan 
vanligen förekommande. 

AvlösningsIDotståndet visar sig då en 
luftström tvingas alt kraftigt avböja bak· 
om en vålvd yta , då en sc>rie virvlar bildas 
i undertrycksområdet. Denna virvelbild~ 

ning medför en hastighetsökning hos luf­
tens smådelar, till vilken enenzin talles Q"e-

FLYGTIDNINGEN 

lIeIsvensk bensin modell I handeln: 
"GP-Special" 

" GP-Special" heter en ny konstruktion 
av bensin modellplan som nyligcn kommit 
i handeln, så vilt vi veta den första rent 
svenska bensinmodell som säljes i bygg­
sats. I förra numret av FLYGTID~ING­
EN visades en bild på planet med kons­
Iruktören , Sven Truedsson. Hed. fick till ­
fälle bevista de slutgiltiga provflygningar­
na, vilka utföllo väl (till den grad att 
konstruktören spann, vilket dock planet 
på grund av synnerligen god stabilitet 
lyckligtvis ej ens försökte göra efter l) . 

Byggnadsmaterialet till GP-Special ut 
göres till största delen av balsa. Vinge 
och stjiirtplan tiro försedda mcd torsions­
näsa av 1 mm bajsa, och i övrigt klädas 
dessa delar med siden. Kroppen är kHidd 
med 1 111m balsa , varigenom den blir 
synnerligen stark. För all underlätta 
transporter bygges vingen i två halvor, 
vilka lält kunna monteras. Modellcn har 
en spännvidd av 187 cm, längd 130 cm, 
medelvingdjup 25 cm. Flygvikten, 1,4 kg 
med motor och batteri , får anses som täm­
ligen låg. Modellen är nvsedd att flygas 
med en motor på 1/5 hk. Orginalmodel­
len har en GP-motor. 

110m uppbromsning av modell kroppens 
hastighet, varför den gör sig märkbar så­
som ett luftmotstånd. Avlösningsmotstån­
det kan böst konstateras vid en översteg­
rad vinge, stöttor eller dylikt. Dess stor­
lek kan dock icke bestämmas genom nå­
gon enkel formel , vilket heller icke är 
nödvåndigt då man direkt kan avläsa to­
talmotståndet i alla praktiskt använda 
profilers polardiagram. Dessa polardia­
gram komma all utförligt behandlas se­
nare. 

Charles Birch. 

Bilder från rokströmningskanal, visande 
viroelbildningcn kring kroppar av olika 
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Den flygintresserade publikens inköpskällor 
Vänd Eder med fullt fartroende till nedanstående firmor som alltid ..,isa sförsla förståelse för flyg et och de flyg Intresse rades inlressen. 

Verktyg och flJrna­

denheter alla slag. 

MALMO MASKIHAFFÄR - Malmö 

GOODRICH 
automob il~ och Hygplansdäck 

F I Y g P l a n sm ateria!' 

Blltlllb.hör • Bil.lektrl.k. 
re.ervdelar. 

Specialverkefäder för BUelektr •• 
aggregat. • Batterlladdnlngar. 

AMERIKANSKA GUMMIAKTIEBOLAGET 
M A L M O Tel. Vaxel 711 20 

Bofors kvalitetsstål 
c. E. Johanssons 

precisionsverktyg. 

Ombud flj r södra Sverige: 

OSCIU" Holmen & Co. 
lIALMÖ 

PÖ., FLl'GVERKSTADEN 

Maskiner och Verktyg 

från 

A.-B. V. LöWE N ER 
STOCKHOLM 

Norrlandsgatan 18 Tel. 231220 

SIMON EDSTRÖM A/B. 
MALMO 

Internationell a t ra nsporter 

Ombesörja befrak tning och 
transpor t av f lygplansmaterial. 

Telegr. : EDSTRöM, Tel. 710 75 (Växel) 

Malmii 

I 
F örst kommer FLYGAREN, 
se'n kommer FALLSKÄRMEN 
och sedan kommer gratulationen 
i form aven tårta från 

Ellstorps -Conditoriet 
Sallerupsvogen 22 Tel. 10339 

Morgongalen tupp i störtdykning 
Detta är en sann historia om en tupp 

som talade för högt och för tidigt och 
störde sömnen för de engelska militär· 
flygarna under arla morgontimmar. 

När tuppen till slut blev alltför mor· 
gontidig, glad och galen, tyckte flygarna 
all man kunde bli galen för m ind re och 
bestämde att han skulle få en flygtimme 
gratis. lian fick "åka med" i ett flyg­
plan som steg till 1.000 m. Där släpples 
tuppen med en vänHg maning alt själv 
ta sig hem igen. Ett hundratal meter 
flög den rakt fram och höll höjden. Men 
så begick han ett fel som skulle bli ödes· 
digert för hälsan: han såg ner och tappa· 
de huvudet fulls tändigt. l förskräckelsell 
fä llde han samman vingarna och gjorde 
vad engelsmännen kalla en " terminal 

velocity dive", d. v. s. en lodrät störtdyk· 
ni ng va rvid Illan uppnår den störs ta has· 

Vi tillverka o. lagerföra: 
SKRUVAR 

MUTTRAR 

BRICKOR m . m . 

Infordra offert! 

CHAMPION Tänds'ift 

fört ily~mofortert! 

* 
Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALMO Göteborg 

Aktiebolaget 

Malmö Affärstryckeri 

Boktryckeri 

B o k b i n d e r i Må ngårig lev",onte, 
till A/B Ae rotransporl 

JU nl1nö 
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tighel ~OIl1 (' Il k rop p kall n tl i a lmosfärisk 
lu ft. 

Sorgligt nog - för Luppen - lyckades 
han in te komma ur dykningen. Och s:'l. 
fin go flygarna sova i fred om mornarna I 

Denna bedittelse ur det bevingade live t 
har en sensmoral: den f~lgel som vösnas 
mest iiI' sä llan en god flygare .... 

(Tecknare: Molvig i Flyvebladet.) 

• BREVLADA • 
"SE·I1trA." 

Ta.ck (ör d ikt(ln! D(ln lil' bra och kommet' In 
så snart vi f A plats för den. 

" B et.alning W r F L YGTIDNlNGEN." 
Käre prenumerant! Det räcker Inte med den­

na " signatur" som Ni anglvit På. postgiroku­
pangen, om vi ska kunna sända Er tidningen. 
VI måste vela Ert riktiga namn och adress. 
Meddela genast! 

Redaktionen. 



ETT Kmi BINERAT INSTRUMENT 
har framstålIts av Librnscope Develop· 
ment Co., Burhank. USA. Det kallas 
"Flight Computor" och ger f1ygarcn en 
massa upplysningar betriiffande flygp lanet 
och moLol'll ut.w all n:lgra vidlyftiga om­
räkningar behöva gÖl as. Så lunda avläser 
föraren direkt vindriktning (!). vindhas­
tighet , cXflkt f1ygriktt~ing, flygplanets till­
fälliga vikt, flugen tid, lufLLryCk, lur tens 
tempera tur utanför planet, temperaturen 
på förgasarJuflcll, motorns tillfälliga ef­
fekt och molorvnrv('l. Dessutom ger det 
sinnrika instrumentet besked om Lill ryg­
galagd flygstriieka, avdriftsvinkel, flyg­
hastighet , hränsleförbrukning m. m. 

Nbh_ 

• 
ETT NYTT BINDEMEDEL har fram­

sLällis av Colonial Alloys Go. , Philadel­
phia, USA. Med della kan man samman­
foga t. ex. gUlluni och trä, glas och metall 
absolut valtcnHitt och ytterst hållbart. Det 
uppges också aU bindemcdlcl är bestän­
digt mot hög temperatur. 

• 
EN FALLSKÄRMSHOPPARE I USA. 

Archie Atherton, har gjort 276 utsprång 
utan alt ffl den minsta skrtllna. För en 
tid sedan hoppade han emellerlid ned 
från en l~da - och bröt ena benet l lIan 
iir nu ansHilld som fallskärmsinstruktör 
vid Hyan School of Aeronautics, Lind­
hergh Field , San Diego, Kalifornien. 

• 
DEK INTERNATIONELLA modellflyg­

utställningen i Köpenhamn 11 maj-2 ju­
ni ser ut att bli en stor framgång. Till­
slutningen (nin utlandet har varit över 
förväntan och anmUlningarna från Dan­
marks egna uts.tällarc äro ta lr ika. C:a 
30 kJubbar ha redan anmiilt sig, och man 
väntar nLl kunna s t ~i ll a ut omk ring 500 
modellflygplan av alla slag - segelmo­
dcller, gummi- och bensinmotormodeller, 
skalmodeller, microfilmmodeller, byggsat­
ser Jll. 111. Pä den internationella avdel­
ningen kOlllIner varje land alt få sina 
montrer prydda med hemlandets flagga 
och nationalfärger. Under utställningen 
visas en del filmer om segelflyg, sport­
flyg m. 111. 

NYTT UTIFRÅN 
CURTISSFABRIKEN l USA har en ligl 

tiuningsmedddanden fått beställning på 
('tt slt''ll"l"e an lal jaktflygplan av ny typ. 
Planet lär ha ('Il 1I1010r pr, 1.000 hk samt 
vara utrusta t med 4 kulspru tor. Bakom 
förn l"sitscll har inbyggts en 6 mm tjock 
pansarplåt. H:u; lighcten lär Jigga över 
600 kmltim och topphöjden uppges till 
10.000 111. Nbh. 

• 
DEN A~1ERlKANSKA pressen medde­

la r Illl US Anny fått ett nytt flygplan som 
kan uppnå en hastighet av 720 km/ tim. 
Beväpningen utgöres av 4 kulsprutor. 

Nbh. 

• 
ETT EFFEKTIVT MEDEL moL lufl­

och sjösjuka har utexperimenterats i 
Ryssland. Det har fåll namnet "Aeron" 
och Hir genom talrika försök ha visat sig 
vara ofelbart. Nbh. 

Våra 

flygplans­
lacker 

äro av experter grund­
ligt utprovade för sina 
ansvarsfulla uppgifter_ 

Hänvänd Eder även till 011 nlir det gliller 
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Det viktigaste för en FLYGARE 
är all 
riklig 

hålla 
sömn 

sig i 

och 
kondition genom ett sunt liv, 
N A RANDE FODA 

I Till god mat hör en hemtrevlig lokal! I 

FLYGTIDNINGE 

SKOTTSÄKRA BENSINTANKAR, so 
mit en vidsträckt anvilndning i tyska fly 
vnpnct , anses av New York Times va 
den kanske slörsta överraskningen und 
det ptlg:'lende kriget. Tidningen berätt 
alt dC' rlysplån som nu levereras fri 
USA till England och Frankrike ha sal 
ma anordningar, men att mån därv 
m!lstr riikna med högre vikt. De Loe 
heedflygplan som byggas för England I 
enkel hepansring 11101 (»d från finkalibl 
ga kulsprutor. Cllrtiss-jaktplanen l 
hakom förarsitsen mindre pansarplåtll 
medan denna fahriks nyaste typer äga j 

fullsHinuig bepansring, vilken väger 11 
- 225 kg. Nbh. 

• 
DEN J UGOSLA VISKA segelflygorgar, 

sationen " Utva", bildad 1937 och med s 
te pil f1ygplalsen Zemun vid Delgrad, h , 
nyligen under medverkan av ministeri 
rör handel och industri omhildats till fly 
plan fabrik. Aktiekapitalet år 12 milj. <i 
narer. Det av " Utva" hittills bedrivl 
studie- och forskningsarbetet skall f 01 

siittas. Huvuduppgiften blir dock bädal 
efter fltt framställa motor- och segelfly 
plan. En stor reparationsDvdelning sks 
även finnas. Nbh. 

• 
DE TOLV STöRSTA flygplanfabrike 

na i USA hade vjd delta års början inn 
liggande order på flygplan till ett vun 
av i runt tal 622 milj. dollar , fördelat r 
de enskilda fabrikerna enligt följand 
CurLiss-Wrighl 170, United Aircraft 14 
Douglas 76, Glenn L. Martin 48, Norl 
American 46, Lockheed 44 ,5, Consolidah 
36,5, Boeing 28, RepubJic (f. d. Seversk~ 
11, Brewster 10,5, Bell 7,5 och Grumrnll 
4,2 milj. dollar. Nbh. 

• 
LYTTA FLYGARE finns del gansl 

många. i USA, sådana med endast en art 
('tL ben , två konstgjorda hell o. s. v. DE 
berömde världs flygaren Wiley Post Vi 

som bekant enögd. För en tid sedan köp 
dC'n lille llHlnnen Hohhy Draper, Bosto 
Mass., en Cub Trainer. Karlen:ir c :a 
111 ItUlg och viiger endast 36 kg. varfi 
spaken m:'iste förlöngas och en extra lih 
fallskärm beställas. Nu har han tagit si 
certifikat och flyger så ofta andan rall! 
ptl. Med kuddaJ' lite här och var förstA. 

Det är därför Malmölly~a .... a äfa på 

+ ELLSTORPS RESTAURANG 
Sallerupsvägeu 26 MALMÖ Telefon 76511 


